Livro de Atas n.º 31

Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de 13/10/2020
Página 1 de 4

ATA Nº5 /2020

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE

13 / 10 /2020

“Nos termos do art.º 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, as
deliberações do órgãos das autarquias locais, bem como as decisões dos

respetivos titulares destinadas a ter eficácia externa, devem ser
publicadas em edital, afixado nos lugares de estilo durante 5 dos 10 dias
subsequentes à tomada da deliberação ou decisão, bem como no sítio da

internet, no boletim da autarquia e nos jornais regionais editados ou
distribuídos na área da autarquia, tendo em vista garantir a publicidade

necessária à eficácia externa das decisões”.

          Livro de Atas n.º 31

Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de 13/10/2020
Página 2 de 4

------ Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu em sessão

extraordinária a Assembleia Municipal de Mira, no salão nobre do edifício dos

Paços do Concelho, em cumprimento do Despacho n.º 8703/2020 do Secretário

de Estado da Descentralização e da Administração Local, de 10 de setembro de

2020, com vista à eleição do Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro. -------------------------------------------------------

----- PONTO ÚNICO: Realização do ato eleitoral para o cargo de presidente

da CCDR CENTRO nos termos previstos no n.º 2 do artigo 3.º-F do Decreto-

Lei n.º 228/2012, de 25/10, na sua redação atual e do Regulamento Eleitoral,

aprovado em anexo à Portaria n.º 533/2020, de 28/08 -------------------------------

----- PRESENÇA DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA:  -------------------------------------------

----- Estiveram presentes nesta Assembleia os Senhores: Dr. Mário Ribeiro

Maduro, Presidente da Mesa da Assembleia,  Prof Nelson Miranda Cadete, 1º.

Secretário, Regina Maria Duarte Serrano, 2º. Secretário, Hugo Daniel de Pinto

Coelho Gomes, Paulo Jorge Santos Grego, Pedro Nunes, Zélia Domingues

Morais, Maria Leonor da Cruz Reigota Tomás Borralho, Américo Manuel Miranda

Páscoa, Manuel Ferreira Inocêncio, Telma Milene Magueta Salvador, Pedro

Jorge Morais Laranjeiro, Carlos Manuel Domingues Veríssimo, Joana Mafalda

da Fonseca Avelino Muralha Teixeira, Vera Lúcia de Jesus Manco, Marta Sofia

Cunha e Silva, Maria Clara Simões Clemente, Carlos Jorge dos Santos Nora e

os Senhores Presidentes de Junta de Freguesia de Mira, Artur Jorge Ribeiro

Fresco, da Praia de Mira, Francisco Daniel Soares Reigota, do Seixo, Tiago

Daniel Castro da Cruz, dos Carapelhos, Gabriel Miranda de Pinho. ----------------

 -----Faltaram à votação os Senhores João André Reigota Gomes, João Pedro

Ventura Lopes de Almeida e Luis Filipe Alcaide Antunes. ------------------------------

 -----PRESENÇA DO EXECUTIVO: ------------------------------------------------------------------

          Livro de Atas n.º 31

Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de 13/10/2020
Página 3 de 4

 -----Estiveram ainda presentes o Sr. Presidente da Câmara, Dr. Raul José Rei

Soares de Almeida e os Senhores Vereadores Nelson Teixeira Maltez, Dulce

Helena Ramos Cainé e Madalena Isabel Colaço dos Santos.-------------------------

 -----Faltaram à votação os Senhores Vereadores José Luis Pimentel Lavrador,

Manuel de Jesus Martins e Luis Manuel Simões Miranda. -----------------------------

----- HORA DE ABERTURA --------------------------------------------------------------------

----- A sessão foi aberta pelas dezasseis horas.-------------------------------------------

 -----Estavam inscritos no caderno eleitoral 32 eleitores, correspondendo 25 aos

membros da Assembleia Municipal e 7 aos membros da Câmara Municipal. ----

 -----Para este ato foi apresentada uma única candidatura proposta a eleição com

o nome de Isabel Damasceno Vieira de Campos Costa. -------------------------------

 -----O ato decorreu com toda a normalidade entre as 16:00 e as 20:00 horas,

ininterruptamente. ----------------------------------------------------------------------------------

 -----Pelas 20:00 horas, foi encerrada a votação e de seguida o Sr. Presidente da

Mesa redigiu e subscreveu o Edital de apuramento dos resultados, do qual

consta o seguinte: ---------------------------------------------------------------------------------

 -----Número de eleitores inscritos: 32 (trinta e dois) --------------------------------------

 -----Número de votantes: 26 (vinte e seis) --------------------------------------------------

 -----Número de votos na candidatura de Isabel Damasceno Vieira de Campos

Costa: 21 (vinte e um). ---------------------------------------------------------------------------

 -----Número de votos brancos: 5 (cinco)-----------------------------------------------------

 -----Número de votos nulos: 0 (zero) ---------------------------------------------------------

 -----Concluídos os procedimentos e os trabalhos de execução do apuramento, o

Presidente da Mesa deu por encerrada a eleição do Presidente da Comissão de

Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro.  ---------------------------------

----- ENCERRAMENTO  --------------------------------------------------------------------------------------------

 ----- E nada mais havendo a tratar, pelo Sr. Presidente da Mesa da Assembleia

foi declarada encerrada a sessão pelas vinte horas e trinta minutos, da qual, para

constar, se lavrou a presente ata, aprovada em minuta, assinada no final da

          Livro de Atas n.º 31

Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de 13/10/2020
Página 4 de 4

reunião, nos termos e para os efeitos do disposto nos n.ºs 3 e  4 do artigo 57.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.  -----------------------------------------------------

O Presidente da Mesa

__________________________________

(Mário Ribeiro Maduro, Dr. )

O 1.º Secretário

__________________________________
(Nélson Miranda Cadete. Prof.)